fra puenit: et est vtiq; puerum. Sciendū
tū q; s̄m Hermānū de schil. qñ timor
mentis et indignatio tñ sunt ex impe/
tu naturali colerice vel melācolice cōple/
xionis et non pcedunt vltērius ad extra
possunt esse pccā venialia. Sed si pce/
dunt ex viciōso habitu superbie vlt' alte/
rius peccati mortalis vlt' alias graue scā/
dalum generaretur possunt esse pecca/
ta mortalia: **E** **Q**uarta est cōtu/
melia que est volūtas vindicans se p ex/
probatōem maloz q; scz homo impo/
nit alteri scādalum et malum vt possit se
vindicare: et imponit alteri aliqñ falsum
quod vtiq; graue ē. Quia pccm nō di/
mittitur: nisi sic fama ablata restitatur
Sciendū etiā s̄m Hermānū de schil/
ditz. si ille q; aliū contumelia afficit vlt' con/
uictiā pfert talia iuitia. et facit illusoria
facta. q; s̄ se sūt iniuriosa aim. p̄ximi cō/
citātia ex eo q; famā vel honorē auferūt
pccm mortale est contumelia tal'. et mul/
to grauius q; furtū vel rapina. Si autē
facta vel verba talia s̄m se nō sūt viciōsa
nec iniuriosa: et fiant ex leuitate ai. vlt' ex
toco: tū ep̄nt esse pccā venialia. nisi tunc
ex leuitate ai vel ioco ita grauis contu/
melia fieret q; hoīs honorē totalit' auferret
sicut em̄ q; ex leuitate animi hoīem gra/
uiter verberaret vel lederet in corpore mor/
taliter peccat: ita nō est dubiū qñ qñit
aim hoīs conturbās honorē eius vlt' famā
ex leuitate animi auferēdo mortalit' pec/
caret. Ad cōtumeliā ergo reducūt ma/
ledictio. p̄ximi. derisio: et oīs cōminatio
et vilipēsiō vboz vlt' factor. **Q**uinta si/
lia est clamor. que est voluntas se vindi/
cās exaltādo vocem per vituperium ad
aliorū aures pueniens. Clamāt em̄ isti
fracundi et furibūdi ex nimia ira: volen/
tes p hoc confundere. p̄ximi: quod gra/
ue est et scādolosum q; homo honest' de/
bet se sic de honestate. et honorem dimi/
nuere. Sciendū tamē s̄m Hermānū
de schilditz q; quidam ex natura sūt cla/
morosi. et hoīū clamor posset qñq; cōye/
-

nialis. Si tamē ex viciōso habitu pecca/
ti mortalis pcederet vel grauem occasi/
onem peccati tribueret vel pberet talis
clamor. vlt' graue scandalū vel atrocē in/
iuriam terroris vel vituperatōis. nulli du/
bium qñ esset peccatum mortale: multo
mag; q; si diceret fratri suo sine causa ra/
cha. **S**exta filia ē blasphemia
q; est volūtas se vindicans p opprobriū
deo vel sanct' illatū. Blasphemare est
deo attribuere qd sibi nō est p̄xiū. vlt'
cū ab eo remouetur quod est sibi p̄xiū.
Sciendū s̄m Hermānū de schilditz.
Blasphemia est grauissimum peccatū
mortale. qz maxime charitati diuine cō/
trariat: imo videt' ponere quoddā oīū/
um dei. nec excusat aliq; q; blasphemū
an' omittit absq; deliberatiōe et subita
ira. sicut nec aliq; excusaret a pccō mor/
tali si ex subito motu ire an' plenam deli/
beratiōem hoīem interficeret. nisi tunc ho/
mo ira subito in vba p̄rueret: q; nō per/
pederet aliquo mō q; eēt vba blasphe/
mie an'q; ea p̄tulisset. tunc p̄t esse pecca/
tū veniale. **U**bi etiā aduertendū est q;
blasphemia p̄t omitti nō solū vbo: s; et
an facto. Nullus em̄ dubitet quī ille q;
plenum sensum habet intrinsecus de v/
bis vel fact' blasphemie contra dei reue/
rentiam intentādis iam blasphemet in
corde. Nec dubiū esse potest qñ sicut il/
le q; blasphemat verb' diuine reuerentie
derogat: verba mala in deum iaculādo
vel turpia iuramēta in derogatiōem di/
uini honoris assumēdo: sic et multo ma/
gis blasphemaret q; niteret' prauis et se/
uis factis diuinā reuerentiā ipugnare.
Sicut de qdā ribaldo dz. q; cū turbat'
ess; eo q; ad taxillos aliquā pecuniā p/
didisset: extracto gladio suo p̄icat eum
sursum in aerē q; volens se de deo vidi/
care. Et ecce gladius reuersus est crue/
tat'. Et iterū mag; blasphemaret q; in
despectū diui honoris dei hūmaginē vlt'
crucifixū lapidaret: vlt' luto macular; vlt'
excreabit; et irreuerēter aliqd iordinatū

in crucifixo vel diuina imagine depingeret
quod quod malis verbis iacularetur.

Sequitur declaratio illius: quoniam se
ira occultat sub specie virtutum
Circum quod sciendum: quod illud vitium
sub triplici specie virtutum se occultat. Pri-
mo modo sub specie zeli iusticie. **U**n **G**regorius
32. li. moralium. Plerumque in lascendis vic-
tis crudelitas agit et iusticia putatur: atque
imoderata ira zelus iusticie et meritum credi-
tur. **R**emedium est hanc occultationem ire do-
ceret **G**regorius. 5. li. moralium. **E**t est hanc quod nunquam
seuatur quod diu commotio ire mentem occupat et
mentis imperium antequam ad vindictam properet vi-
cere studet ut eo fiat iustior vltor alienus
quod liberior existat victor suus. **Q**uoniam autem co-
gnosca debeat: an ira ex zelo iusticie. vel
ex impatiencia procedat. hanc inde potest cognosci.
quod quoniam ex zelo ratio procedit mentis cognitionem
si tranquilla manet. quod propter castitatem
quod dicit. **S**eptimum minabamur innoxij. irasce-
bamur placati. et nefactis possemus ledere
terrore verbis videbamur iherere. **H**oc
etiam patet ex eo quod in correctione et post
illum quem quis corrigit: plus diligit. quod
rati oppositum contingit in ira quod procedit ex im-
patientia. **S**ecundo se occultat sub specie
charitatis proximi et utilitatis eius. quod ma-
xime in illis apparet qui dicunt se non ira-
sci. primo: nisi pro tanto quod res pro ipso gesta
est in salutem facientis. **S**ed in hoc plerumque
homines decipiunt. quod talis indigna-
tio multoties procedit ex odij fomite quod
ex charitate vel utilitate proximi creditur
manare. **N**ec mirum si in hoc homines de-
cipiant. quod sicut imago in aqua turbida
non apparet: sic in mente dum ira turba-
ta fuerit veritas non relucet. **H**anc autem pro-
turbationem mentis callide procurat inimicus
tuus. **Q**uia facit sicut piscator astutus quod
ideo turbat aquam: ut pisces facilius capi-
at. sic ipse turbat oculum rationis ut homi-
nem possit capere laqueis peccatorum. **R**e-
medium contra hanc occultationem est quod
homo discretionis oculo dulciter penset
si ipse hoc ageret quod in alio reprehendit

an sibi videatur quod hoc possit sine sue salutis
dispensatio. et si adhuc de tali facto tur-
betur in alio certus sit quod talis turbatio na-
scatur ex fomite odij: et non ex appetitu sa-
lutis proximi. **Q**uod vitium potissime ex eo
curari potest. quod homo sit sollicitus de con-
suetudine propria: et non temere iudicet facta
aliorum. quod sicut dicit **T**ullius in li. de tu-
sculanis questionibus. Proprium est stulticie
vitia cernere aliena et sic obliuisci pro-
pria. **S**ed hec stulticia ex curiositate na-
scatur. quod sicut **A**ugustinus dicit. xi. confessionum
Curiosus est genus humanum ad cogno-
scendam vitam alienam. et desideriosum ad cog-
noscendam propriam. **T**ales reprehendit dominus
Luce. viij. **Q**uid vides festucam in oculo
fratris tui. et trabem in oculo tuo non respice-
ras. **E**t ab illo defectu multum retrahere
debet. quod legitur de sancto **I**ohanne elemosy-
nario quod hanc conditionem habuit quod nunquam
aliquem pro suis defectibus iudicauit. si potius
alios iudicantes reprehendit dicens: pec-
catis. **P**rimo pro mandatum christi dicens.
Nolite iudicare ut non iudicemini. **S**ecundo. quod ne-
scitis qualis modo sit quem antea peccare scitis
iustis. **T**ertio ira se occultat sub co-
lore mansuetudinis et patientie. quod in illis
maxime contingit quod se grauius vltiscunt ra-
cendo et nihil loquendo. quod delectantur for-
te ex hoc. vel intendunt magis animum proxi-
mi commouere. vel intendunt sibi vtilitatem
ritarem subtrahere. vel vindicte tempus et
locum expectare. ut ex hoc primo grauius
possint inferre noxium. **P**rimum est ma-
lum. secundum deterius. tertium pessimum
est. **R**emedium contra hanc occultationem
est quod homo diligenter caueat ne taceat
ratione indignationis. vel etiam prouocationis
sed taceat solum ratione mansuetudinis. **I**tem
intendat ne ex tali taciturnitate. primum
magis commoueat. et consideret vtrum possit
sibi animi proximi magis lenire taceo: tunc
expectet quousque tam ipse quam ille ad man-
suetudinem redeant. **S**i vero potest cum
lenire loquendo. tunc cum charitate et mo-
do dulci quo potest mentem suam sibi